



# АНТИМОНОПОЛЬНИЙ КОМІТЕТ УКРАЇНИ

## РІШЕННЯ

### АДМІНІСТРАТИВНОЇ КОЛЕГІЇ ХАРКІВСЬКОГО ОБЛАСНОГО ТЕРИТОРІАЛЬНОГО ВІДДІЛЕННЯ

03 серпня 2017 року № 96-р/к

Справа № 3/02-101-15

м. Харків

Про закриття провадження у справі

Адміністративна колегія Харківського обласного територіального відділення Антимонопольного комітету України, розглянувши подання третього відділу досліджень і розслідувань від 19.07.2017 № 301 про попередні висновки у справі № 3/02-101-15, розпочатої за ознаками вчинення ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» (надалі – ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ») порушення законодавства про захист економічної конкуренції, та матеріали цієї справи,

#### ВСТАНОВИЛА:

За результатами розгляду колективної заяви від 20.05.2015 (вх. № 2147/Р-168) мешканців с. Миронівка Первомайського району Харківської області, в ході дослідження ринку закупівлі молока для промислової переробки у населення, на підставі подання третього відділу досліджень і розслідувань від 17.07.2015 № 288 адміністративною колегією Харківського обласного відділення Антимонопольного комітету України прийнято розпорядження від 17.07.2015 № 112 – рп/к про початок розгляду справи № 3/02-101-15 (надалі – Справа) за ознаками вчинення ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» порушення законодавства про захист економічної конкуренції, передбаченого частиною першою статті 13, пунктом 2 статті 50 Закону України «Про захист економічної конкуренції», у вигляді зловживання монополюючим (домінуючим) становищем на ринку, що призвели до ущемлення інтересів споживачів, які були б неможливими за умов існування значної конкуренції на ринку закупівлі молока для промислової переробки у населення.

Дії ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ», за інформацією заявників, полягають у зниженні в квітні 2015 року закупівельних цін на молоко у населення с. Миронівка Первомайського району Харківської області.

В ході розгляду Справи встановлено наступне.

ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» є юридичною особою та зареєстровано Виконавчим комітетом Харківської міської ради 15.02.2002 за № 1 480 120 0000 010183, ідентифікаційний код - 31672390, місцезнаходження:

61118, м. Харків, просп. Ювілейний, буд. 56, кім. 318). Основним видом діяльності ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» є перероблення молока, виробництво масла та сиру (код за КВЕД 10.51).

У розумінні абзацу дванадцятого статті 1 Закону України «Про захист економічної конкуренції» ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ», здійснюючи закупівлю молока для промислової переробки у населення, є суб'єктом господарювання.

За інформацією ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ», наданою листом від 18.06.2015 № 04/6 (вх. від 18.06.2015 № 2583), воно здійснює закупівлю молока для промислової переробки у населення, зокрема, в межах с. Миронівка Первомайського району Харківської області.

За результатами дослідження, здійсненого відповідно до Методики визначення монопольного (домінуючого) становища на ринку, затвердженої розпорядженням Антимонопольного комітету України від 05.03.2002 № 49-р, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 01.04.2002 за № 317/6605 (надалі – Методика), з метою визначення монопольного становища ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» на ринку закупівлі молока для промислової переробки у населення відповідно до статті 12 Закону України "Про захист економічної конкуренції" з урахуванням положень пункту 2.2. Методики встановлено наступне.

Об'єктами аналізу щодо визначення монопольного (домінуючого) становища є:

- закупівля молока для промислової переробки у населення;
- ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» - суб'єкт господарювання, який здійснює закупівлю молока для промислової переробки у населення в межах с. Миронівка Первомайського району Харківської області.

Продавцями молока є населення – мешканці с. Миронівка Первомайського району Харківської області.

У розумінні статті 1 Закону України «Про захист економічної конкуренції» ринок товару (товарний ринок) – сфера обороту товару (взаємозамінних товарів), на який протягом певного часу і в межах певної території є попит і пропозиція.

Товарними межами ринку є товар (товарна група), сукупність схожих, однорідних предметів господарського обороту, в межах якої споживач за звичайних умов може перейти від споживання певного виду предметів господарського обороту до споживання іншого. Визначення ознак одного (подібного, аналогічного) товару (товарної групи) здійснюється, виходячи з подібності споживчих характеристик, умов споживання, умов реалізації та цін (пункт 4.2. Методики).

Згідно з пунктом 5.1 Методики товарні межі ринку визначаються шляхом формування групи взаємозамінних товарів (товарних груп), у межах якої споживач за звичайних умов може легко перейти від споживання одного товару до споживання іншого.

Відповідно до статті 1 Закону України «Про молоко та молочні продукти», молокопереробні підприємства для виробництва молочної продукції закуповують

молоко у виробників: юридичних осіб та фізичних осіб (населення), які утримують корів та отримують від них молоко. Призначенням молока, що закуповується молокопереробними підприємствами є промислова переробка.

В процесі закупівлі молока підприємства застосовують ДСТУ 3662-97 «Молоко коров'яче незбиране. Вимоги при закупівлі», згідно з яким молоко по показникам якості розподіляється на гатунки (вищий, перший, другий), для кожного з яких встановлені окремі величини показників якості.

Виходячи із зазначеного, стандартизована товарна група «молоко коров'яче незбиране для промислової переробки» складається з двох диференційованих товарів – «молоко коров'яче незбиране для промислової переробки, що закуповується у населення» та «молоко коров'яче незбиране для промислової переробки, що закуповується у сільськогосподарських підприємств». Таким чином, товарними межами ринку є закупівля молока для промислової переробки у населення.

Молокопереробне підприємство □ ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» виступає споживачем товару, а населення – продавцем товару.

Враховуючи, що закупівлю молока в межах с. Миронівка здійснює тільки ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ», тип ринку (закупівлі молока) – монопсонія.

Монопсонія – ситуація на ринку, для якого характерним є велика кількість продавців і лише один покупець.

Пропозиція товару на ринку закупівлі молока для промислової переробки у населення на відміну від попиту, не має здатності до переміщення за межі даного населеного пункту вказаного району Харківської області, що обумовлено:

- економічними обмеженнями для виробників молока (населення), пов'язаними з необхідністю мати спеціальний транспорт для транспортування молока, спеціальне технологічне обладнання та устаткування, що потребує значних капітальних вкладень;

- збільшення собівартості продукції за рахунок порівняно високого рівня витрат на транспортування, що пов'язаний з масштабом виробництва молока для промислової переробки в особистих підсобних господарствах населення.

Враховуючи фізичні і технічні характеристики товару, технологічні зв'язки між виробниками і споживачами, можливості щодо переміщення попиту на товар зі збереженням якості і споживчих властивостей, рівень цін на відповідних суміжних територіях з урахуванням витрат на транспортування, територіальними межами ринку визначено межі с. Миронівка Первомайського району Харківської області.

Враховуючи, що ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» закуповувало молоко у населення протягом лютого-квітня 2015 року, часовими межами цього ринку визначено лютий-квітень 2015 року.

Інші суб'єкти господарювання протягом 2015 року не здійснювали закупівлю молока для промислової переробки в межах с. Миронівка Первомайського району Харківської області.

Враховуючи наведене, відповідно до статті 12 Закону України "Про захист економічної конкуренції" ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» протягом лютого-квітня 2015

року має ознаки монопольного (домінуючого) становища на ринку закупівлі молока для промислової переробки в межах с. Миронівка Первомайського району Харківської області.

В ході аналізу ситуації, яка склалась на ринку закупівлі молока для промислової переробки у населення с. Миронівка Первомайського району Харківської області в лютому-травні 2015 року, встановлено наступне.

Ціни на закупівлю молока для промислової переробки у населення ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» змінювалися наступним чином:

- в період з 07.02.2015 до 28.02.2015 (включно) - 3,50 грн./кг (наказ директора ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» від 07.02.2015 № 4);

- в період з 01.03.2015 до 09.05.2015 (включно) – 3,70 грн./кг (наказ директора ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» від 28.02.2015 № 7);

- починаючи з 10.05.2017 – 3,50 грн./кг (наказ директора ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» від 10.05.2015 № 9).

Тобто, зазначений заявниками факт зниження ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» в квітні 2015 року ціни на закупівлю молока для промислової переробки у населення не підтвердився.

Крім цього, за інформацією Головного управління статистики в Харківській області від 14.02.2017 № 06-76/124 (вх. від 14.02.2017 № 459) середня ціна закупівлі молока у населення переробними підприємствами Харківської області за 1 квартал 2015 року склала 3,45 грн./кг, що нижче, ніж ціни, встановлені ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ».

Листом від 09.06.2016 (вх. від 13.06.2016 № 1801) ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» повідомило, що починаючи з травня 2015 року не здійснює закупівлю молока для промислової переробки у населення с. Миронівка Первомайського району Харківської області.

Враховуючи зазначене, за умов відсутності документального підтвердження від заявників щодо факту зниження закупівельних цін на молоко для промислової переробки у населення в межах с. Миронівка Первомайського району Харківської області, наявність в діях ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» ознак порушення законодавства про захист економічної конкуренції, передбаченого частиною першою статті 13, пунктом 2 статті 50 Закону України "Про захист економічної конкуренції", у вигляді зловживання монопольним (домінуючим) становищем на ринку, що призвели до ущемлення інтересів споживачів, які були б неможливими за умов існування значної конкуренції на ринку закупівлі молока для промислової переробки у населення, не доведена.

Відповідно до абзацу шостого статті 49 Закону України «Про захист економічної конкуренції», якщо не доведено факт вчинення порушення, розгляд

справи про порушення законодавства про захист економічної конкуренції підлягає закриттю без прийняття рішення по суті.

На подання про попередні висновки у Справі, направлене разом із супровідними листами від 20.07.2017 №02-26/3-2225 та № 02-26/3-2226, ТОВ «МОЛОЧНИЙ СВІТ» та заявники у Справі своїх зауважень та заперечень не надали.

Враховуючи вищенаведене, керуючись статтями 7 і 14 Закону України «Про Антимонопольний комітет», статтями 48 і 49 Закону України «Про захист економічної конкуренції» (зі змінами), пунктами 3, 11 Положення про територіальне відділення Антимонопольного комітету України, затвердженого розпорядженням Антимонопольного комітету України від 23.02.2001 № 32-р, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 30.03.2001 № 291/5482 (зі змінами), пунктом 36 Правил розгляду заяв і справ про порушення законодавства про захист економічної конкуренції (Правила розгляду справ), затверджених розпорядженням Антимонопольного комітету України від 19.04.1994 № 5, зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 06.05.1994 за № 90/299 (у редакції розпорядження Антимонопольного комітету України від 29.06.1998 № 169-р) (із змінами), адміністративна колегія Харківського обласного територіального відділення,

**ПОСТАНОВИЛА:**

Закрити провадження у справі № 3/02-101-15.

Відповідно до частини першої статті 60 Закону України «Про захист економічної конкуренції» рішення органів Антимонопольного комітету України у двомісячний строк з дня одержання може бути оскаржене до господарського суду.

Голова колегії

Гейда І.О.